MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

TERMO DE AUTUAÇÃO
PROTOCOLO DO PROCESSO

004142/2025

Este processo pode ser consultado por meio digital através da URL:
https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-

81f6-
46489479e3f4&idFunc=5B69B9CB83065D403869739AE7F0995E&idEcm=8e06b3e6-

9bad-415f-9396-d284416c3d9d

Chave de acesso: 8e06b3e6-9bad-415f-9396-d284416c3d9d

AUTUADO EM Sexta-feira, 21 de Fevereiro de 2025

LOCAL DA
AUTUAÇÃO

SEMOS - DEV

AUTUADO POR TAIS SANTOS PETRONETTO

INTERESSADO (S)

SEMOS - Secretária Municipal de Obras e Serviços Urbanos

RESUMO
SEMOS / 2025 / VEREADOR JOHNATAN DEPOLLO / REQUERIMENTO
DA CÂMARA DE VEREADORES Nº 103/2025

DATA:21/02/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: 77492426-e6f1-48c4-95a5-9d0641c2bf8d

Termo de Autuação Nº 004142/2025

Pág. 1

004142/2025

https://linhares.es.gov.br/
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36
http://gpi01.cloud.el.com.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=479FD7C92756B652D3A061F3A370CC36

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES/ES

GAB08/Johnatan Maravilha

INDICAÇÃO Nº: 103/2025

JOHNATAN DEPOLLO “MARAVILHA”, autoridade membro do Poder

Legislativo no Município de Linhares/ES, vem respeitosamente perante Vossa honrosa

presença, apresentar a seguinte Proposição à ser executada pela Casa:

INDICAÇÃO

MANUTENÇÃO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E

BOCA DE LOBO NA AVENIDA REPUBLICA, Nº 1848,

NOVO HORIZONTE.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 2

004142/2025

Com fulcro no Art. 125, inciso II do Regimento Interno, movida por extrema necessidade

social.

PROPOSIÇÃO E JUSTIFICATIVA DO PEDIDO

Faz-se necessário tal medida de proposição apresentada, a ausência de

MANUTENÇÃO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E BOCA DE LOBO NA

AVENIDA REPUBLICA, Nº 1848, NOVO HORIZONTE, neste Município.

Destaca-se que no local há grande fluxo de veículos e pedestres, trazendo risco iminente

de acidentes de trânsito e/ou atropelamento de pedestres. Assim sendo, está autoridade

legislativa vem apresentar a seguinte Indicação e sua devida Justificativa, data vênia:

• Preliminarmente, destaca-se que a Lei Orgânica Municipal, em seu Art.10, inciso XVII,

afirma ser de competência ao município, em concorrência com a União e o Estado XVII –

estabelecer e implantar a política de educação, para a segurança do trânsito. Em diligências

realizadas in loco, seja por permanência no local, seja em conversas com munícipes, fora

constatado o alto índice de veículos e pedestres e, ante a ausência de manutenção na via, há o

risco iminente de acidente e atropelamento de pedestres. Assim sendo, data vênia, sugere-se a

MANUTENÇÃO NA PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA E BOCA DE

LOBO NA AVENIDA REPUBLICA, Nº 1848, NOVO HORIZONTE.

 Nestes termos,

Solicito vosso deferimento, honroso presidente.

Johnatan Maravilha

Vereador – REPUBLICANOS.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 3

004142/2025

Fotos:

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003700370038003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Pág. 4

004142/2025

MUNICÍPIO DE LINHARES
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Avenida Augusto Pestana, 790, Centro CEP: 29.900-192 – Linhares/ES
Telefone: (27) 3372-6800 Site: Linhares.es.gov.br

OF. Nº 554/2025 – SEMOS

Linhares /ES, 22 de Abril de 2025.

Ao Presidente da Câmara

Ronald Passos

Câmara Municipal de Linhares/ES

Assunto: Resposta de Ofício:

Jadir Rigotti Júnior: Nº 3001/2025, 3003 e 3018/2025.

Juarez Santo Donatelli: Nº 013/2025.

Caio Ferraz: nº 006/2025 e 017/2025.

Johnatan Maravilha: Nº 103/2025 e 108/2025.

Excelentíssimo Presidente da Câmara,

Em atenção ao expediente supracitado, no qual Vossas Senhorias solicitam

manutenções de vias públicas, neste Município, vimos por meio deste, informar

que os serviços de manutenções foram executados conforme o planejamento

operacional desta Secretaria.

Desde já agradecemos a atenção, e colocamo-nos à disposição, para os

esclarecimentos que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI

Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos

Decreto n° 015/2025

Assinado digitalmente. Acesse: https://gpi.linhares.es.gov.br/ServerExec/acessoBase/?idPortal=9d02233a-19a9-4df1-81f6-
46489479e3f4&idFunc=B5B41FAC0361D157D9673ECB926AF5AE Chave: e6670530-df61-4963-beb1-85993938c201

OFÍCIO SEMOS Nº 000554/2025

Pág. 5

004142/2025

https://linhares.es.gov.br/

	Indicação nº 499_2025

		2025-02-21T17:48:16-0300
	TAIS SANTOS PETRONETTO

		2025-04-23T07:44:42-0300
	SAULO DOS SANTOS DEAMBROZI